平成２６年１０月２８日

関係各位

国土交通省東京航空局

新潟空港事務所長

平成２６年度新潟空港津波避難訓練実施のお知らせ

平素より航空行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。

さて、新潟空港では毎年１回、新潟空港津波避難計画に基づき、津波避難訓

練を実施しています。

つきましては、下記のとおり実施しますので､取材を希望される場合は、１１

月４日（火）までＦＡＸで別紙「取材申込書」により申し込みをして下さい。

また、当日は自社腕章、身分証明できるものを忘れずにお持ち下さい。

記

新潟空港津波避難計画に係る避難訓練

（１）日  時：平成２６年１１月５日（水）１５：１５～

（２）場  所：新潟空港ターミナルビル

１階ロビーから３階エアラインＰＲルームへ避難

（３）参 加 者：空港内事業者等 約１００名

訓練概要

  １１月５日１５：１０、粟島付近でＭ７．５、震度６弱の地震が発生。

 これに伴い、気象庁は新潟県沿岸に大津波警報を発表。新潟県上中下越沿岸

への巨大津波到達予定時刻は１５：１５頃と予想されている。

  巨大地震を感知した空港関係事業者、職員等は業務・作業を中止し情報収

集にあたった結果、大津波警報の発表と避難指示の情報を入手、付近の職員

及び空港利用者等に避難指示を伝えながら空港ターミナルビル、航空局庁舎

及び自所内施設に避難を開始した。
走行中の航空機はタワーから地震発生と大津波警報の発表の情報を入手、最

寄りの駐機場所へ移動し乗客を避難させた。

  空港ビルディング（株）は空港ターミナルビル内での混雑を避けるため、

館内放送で３階までの避難指示をアナウンスし、空港スタッフ、各エアライ

ン関係者は職員及び空港利用者を安全に誘導させることを想定している。

別紙

取 材 申 込 書
「新潟空港津波避難訓練の実施について」

平成２６年  月  日

新潟空港事務所長 殿

会社名
代表者
電話番号

１．取材日時； 平成２６年１１月５日（水）１５時１５分から
２．訓練場所； 新潟空港ターミナルビル

１階ロビーから３階エアラインＰＲルームへ避難
３．取材者

氏  名 車両ナンバー テレビカメラ台数 スチールカメラ台数

３．注意事項
 ①身分証明書（写真付き）及び自社腕章を必ず持参して下さい。
 ②担当官の指示等に従い行動して下さい。
 ③駐車場は新潟空港事務所除雪車庫前を使用して下さい。

４．連絡先 新潟空港事務所総務課 佐藤
                電 話（０２５）２７３－４５６７
                ＦＡＸ（０２５）２７４－２２８５